Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 1 de 9

OFTALMOCLÍNICA CURITIBA HOSPITAL DA VISÃO

EDITAL Nº 02/2025 PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM OFTALMOLOGIA

            A OFTALMOCLÍNICA CURITIBA HOSPITAL DA VISÃO no uso das suas atribuições legais, com sede na

Rua Bispo Dom José, 2711 Batel Curitiba/PR, credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica

(CNRM/MEC), torna pública as alterações do Edital 02/2025 ao Programa de Residência Médica em Oftalmologia

para o ano letivo de 2025, com início do programa em 2026, a seguir especificadas, permanecendo inalterados os

seus demais itens e subitens:

ANEXO I EDITAL 02/2025

[...]

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 2 de 9

ANEXO I EDITAL 02/2025

FORMULÁRIO PARA ANÁLISE CURRÍCULAR

Nome completo:

CPF:

CRM:

Telefone:

E-mail:

Cidade/Estado:

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins, que todas as informações e documentos anexos a este currículo são
verdadeiros e de minha inteira responsabilidade.

Estou ciente de que qualquer informação inverídica poderá acarretar em desclassificação do
processo seletivo.

_______________________________________

Assinatura

Data: ____/____/____

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 3 de 9

ANEXO I EDITAL 02/2025

FORMULÁRIO PARA ANÁLISE CURRÍCULAR

Nota máxima: 10 (dez) pontos

Informe seu nome completo:

ESPECIALIDADE: Número do  CPF:

A) Ligas Acadêmicas: Liga Acadêmica (por semestre) = 0,5 ponto

Serão aceitos como evidências: certificados validados pela instituição de ensino com data e carga horária.

Pontua-se por semestre em atividade em liga com carga horária mínima de 60h de atividades executadas.

01

Local:

Máximo
0,5 ponto

Período:

Nome da liga:

Duração:

02

Local:

Período:

Nome da liga:

Duração:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

B) Língua Inglesa: certificado de suficiência emitido por instituição reconhecida internacionalmente = 0,5 ponto

Pontua-se por comprovante de suficiência em Língua Inglesa. Serão aceitos qualquer um dos seguintes comprovantes de suficiência em Língua Inglesa:

a. Exame TEAP com resultado mínimo de 7,0 ou,

b. Exame TOEFL IBT com resultado mínimo de 7,0 ou,

c. Exame TOEFL ITP com resultado mínimo de 500 ou,

d. Exame IELTS com resultado mínimo de 5,0 ou,

e. Exame PEICE com resultado mínimo de 6,0 ou,

f. Exame TOEIC com resultado mínimo de 8,0 ou,

g. Exame Cambridge FCE, CAE e Cambridge CPE com resultado grade A, B ou C.

01
Exame: Máximo

0,5 pontoResultado do exame:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

C) Projetos de Extensão: Projeto com carga horária mínima de 100 horas por certificado = 0,5 ponto

Entende-se por projeto de extensão como uma ação processual e contínua de caráter educativo, social e cultural, com objetivo específico e prazo determinado,
destinado a comunidade/sociedade.

São aceitos como evidência: comprovante/certificado com carga horária e caracterização do projeto de extensão, emitido pela instituição de ensino.

Pontua-se exclusivamente comprovantes / certificados de projeto com carga horária mínima de 100 horas dedicado.

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 4 de 9

01

Tema do projeto:

Máximo
0,5 ponto

Duração do projeto:

Carga horária do
projeto:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

D) Projetos de Iniciação Científica Projeto com carga horária mínima de 100 horas por certificado = 1,0 ponto

São aceitos como evidência: certificado de conclusão de iniciação cientifica com carga horária emitido pela instituição de ensino.

Pontua-se exclusivamente comprovantes / certificados de projeto com carga horária mínima de 100 horas dedicado.

01

Tema do projeto: Máximo
1,0 pontoDuração do projeto:

Carga horária do
projeto:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

E) Monitorias Acadêmicas: Monitoria com duração de 6 meses e carga horária mínima de 40h = 0,5 ponto / Monitoria com duração de 12 meses e carga
horária mínima de 80h = 1,0 ponto

São aceitos como evidência: certificado de participação em monitoria emitido pela instituição de ensino com data de execução (início e fim) ne carga
horária.

Pontua-se pelo número de monitorias exercidas por no mínimo 6 meses com carga horária mínima de 40h e máximo de 12 meses com carga horaria mínima
de 80h.

01

Local:

Máximo
1,0 ponto

Disciplina:

Duração da monitoria:

02

Local:

Disciplina:

Duração da monitoria:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

F) Publicações de artigos científicos e/ou publicação de capitulo de livro.

Para publicação de anais, resumos ou pôsteres = 0,3 pontos (pontua-se neste item no máximo 2 (duas) publicações)

Publicação de artigo científico em periódico não-indexado (cada) = 0,1 ponto (pontua-se neste item no máximo 3 (três) publicações)

Publicação de artigo científico em periódico nacional indexado (cada) = 0,5 ponto (pontua-se neste item no máximo 3 (três) publicações)

Publicação de artigo científico em periódico internacional indexado (cada) = 1,0 ponto (pontua-se neste item no máximo 2 (duas) publicações)

Para publicação de artigo científico indexado, realizado nas unidades da ISCMC será adicionado 0,25 pontos.

Para publicação de capitulo de livro = 0,3 ponto (pontua-se neste item no máximo 2 (duas) publicações)

Serão aceitos como evidência: artigos completos e/ou capítulo de livro completo com comprovação de nº de DOI.

01

Título da publicação:

Máximo
2,0 pontos

Nome da revista:

ISSN:

02 Título da publicação:

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 5 de 9

02 Título da publicação:

Nome da revista:

ISSN:

03

Título da publicação:

Nome da revista:

ISSN:

Título da publicação:

04 Nome da revista:

ISSN:

05

Título da publicação:

Nome da revista:

ISSN:

06

Título da publicação:

Nome da revista:

ISSN:

07

Título da publicação:

Nome da revista:

ISSN:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

G) Participação em Eventos Científicos e/ou apresentação de pôsteres ou tema livre.

Para participação em Jornadas, Simpósios, Semanas Acadêmicas e Congressos Regionais (cada) = 0,2 ponto (pontua-se neste item no máximo 4 (quatro)
eventos)

Para participação em Congressos Nacionais presencial (cada) = 0,5 ponto online (cada) = 0,25 ponto

Para participação em Congressos Internacionais = presencial (cada) = 1,0 ponto online (cada) = 0,5 ponto

Para Premiações (pontua-se por comprovação de premiações em trabalhos ou apresentações de congresso) = 1,0 ponto

Para apresentação de pôsteres ou tema livre = 0,3 ponto

São aceitos como evidência: comprovante/certificado de participação no evento cientifico e/ou comprovante/certificado da publicação de anais, resumos
ou pôsteres.

Obs. Na participação em eventos científicos simultâneos, pontua-se apenas o de maior relevância.

Pontua-se pelo número de eventos científicos e modalidade de acordo com grau de relevância.

01
Nome do evento:

Máximo
1,5 pontos

Local e data:

02
Nome do evento:

Local e data:

03
Nome do evento:

Local e data:

04 Nome do evento:

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 6 de 9

Local e data:

05
Nome do evento:

Local e data:

06
Nome do evento:

Local e data:

07
Nome do evento:

Local e data:

08
Nome do evento:

Local e data:

09
Nome do evento:

Local e data:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

H) Estágios Voluntários ou de Férias

Estágio voluntário ou de férias com certificado/declaração com carga horária mínima de 100 horas = 0,5 ponto

Estágios realizados no Hospital Santa Casa de Curitiba, receberão adicional de 0,25 pontos

São aceitos como evidência: certificados/declaração de conclusão com a carga horária.

Pontua-

Estágios eletivos  não são considerados.

01

Local:

Máximo
2,0 ponto

Disciplina:

Período da graduação:

Duração:

02

Local:

Disciplina:

Período da graduação:

Duração:

03

Local:

Disciplina:

Período da graduação:

Duração:

04

Local:

Disciplina:

Período da graduação:

Duração:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 7 de 9

I) Cursos na área de Medicina:

Cursos de extensão na área de Medicina na modalidade presencial serão pontuados por certificado de conclusão com carga horária mínima de 6 horas = 0,5
ponto.

Cursos de extensão na área de Medicina na modalidade hibrida serão pontuados por certificado de conclusão com carga horária mínima de 8 horas = 0,5 ponto.

Cursos de extensão na área de Medicina na modalidade a distância serão pontuados por certificado de conclusão com carga horária mínima de 10 horas = 0,5
ponto.

São aceitos como evidência: certificados de conclusão com a carga horária, exceto ACLS que não precisa conter a carga horária.

01

Local do curso:

Máximo
1,0 ponto

Nome do curso:

Carga horária do curso:

02

Local do curso:

Nome do curso:

Carga horária do curso:

INFORME A PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA NESTA MODALIDADE:

INFORME A PONTUÇÃO TOTAL DO SEU CURRÍCULO (A+B+C+D+E+F+G+H+I)

Certificado de Medicina da Família e Comunidade

               SIM                                NÃO

_____________________________________

Assinatura

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 8 de 9

OFTALMOCLÍNICA CURITIBA HOSPITAL DA VISÃO

EDITAL Nº 02/2025

ORDEM DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA ANÁLISE CURRICULAR

Ordem dos documentos comprobatórios a serem apresentados conjuntamente ao Curriculum Vitae ou Lattes:

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA:

1. Anexo I (preenchido todos os campos inclusive a nota, e assinado);

2. Curriculum Vitae ou lattes (com foto, data de nascimento e formação acadêmica, constando Universidade

que é graduado e ano da graduação em Medicina);

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12. Certificado de conclusão de Residência de Medicina de Família e Comunidade/Medicina Geral de Família e

Comunidade;

Os documentos que não estiverem encadernados (com encadernação simples em espiral) na ordem

descrita acima e assinados pelo candidato não serão pontuados.

Edital Nº 02/2025 - Oftalmoclínica Curitiba Hospital Da Visão (Residência Médica)                                                                                         Página 9 de 9

Quaisquer alterações ou comunicados oficiais serão publicados no site institucional.

Curitiba, 18 de novembro de 2025.

_____________________________________________

Irineu Antunes Neto

Diretor da Oftalmoclínica Curitiba/Oftalmo Curitiba Hospital da Visão